
 1 

       

  
 
 

   
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 
 COPIA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

               N. 29    del 19.02.2010 
 

O G G E T T O 

 
Erogazione contributo economico straordinario in favore di nucleo familiare 

C.G. DETERMINAZIONI 

 

L'anno duemiladieci il giorno diciannove del mese di febbraio nella Casa 

Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI          Antonio - SINDACO -Presente 

UVA                    Pietro - ASSESSORE -Presente 

PETRUZZELLA      Pantaleo - ASSESSORE -Presente 

BRATTOLI           Anna Maria - ASSESSORE -Presente 

LA GRASTA         Giulio - ASSESSORE -Presente 

MAGARELLI         Mauro Giuseppe - ASSESSORE -Presente 

SPADAVECCHIA   Vincenzo - ASSESSORE -Presente 

SPADAVECCHIA   Giacomo - ASSESSORE -Presente 

PALMIOTTI          Michele - ASSESSORE -Presente 

CAPUTO              Mariano - ASSESSORE -Presente 

ROSELLI              Luigi - ASSESSORE -Presente 

   

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 

Vi è l’assistenza del Segretario Generale, dott. Camero Michele. 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta 

 
 
 



 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

� In data 02.12.2009, l’immobile sito in …. Omissis …. (legge 

675/96), piano quarto, di proprietà dei ……. Omissis …….. (legge 

675/96) coniugi ed ivi domiciliati, è stato oggetto di intervento 

da parte del locale Comando vigili urbani e dei vigili del Fuoco 

stazione di Molfetta in seguito ad un incendio verificatosi nel 

suindicato appartamento; 

� In data 9.12.2009 ns. prot. n.69552, è pervenuta a questo 

Comune istanza del sig. …… omissis …. intesa ad ottenere un 

contributo economico straordinario per fronteggiare i costi di 

ristrutturazione dell’immobile predetto; 

� Da indagine socio-familiare effettuata dall’Assistente Sociale, è 

emerso che le uniche entrate economiche del nucleo sono 

rappresentate dalla pensione INPS di € 1.500,00 circa mensili di 

cui è titolare il capofamiglia sig. …… omissis….. (legge 675/96),  

e dalla pensione INPDAP di € 1.200,00 circa di cui è titolare il 

coniuge sig.ra …….. Omissis……..(legge 675/96),, insufficienti a 

far fronte alle spese relative ai lavori di manutenzione 

straordinaria di cui necessita l’appartamento; 

� il nucleo ha reperito una nuova e temporanea sistemazione 

abitativa, trasferendosi in un appartamento sito nello stesso 

stabile dove è situato quello incendiato; 

� In seguito a tale evento, l’arredamento e la maggior parte degli 

indumenti personali nonché i libri universitari utilizzati dai figli 

conviventi, si sono distrutti; 

� Alla luce di quanto fin qui esposto, si comprende che il nucleo in 

esame vive attualmente, una situazione di notevole disagio 

economico e psico-sociale, aggravata dall’ingente spesa che 

dovrà sostenere per i lavori di manutenzione straordinaria, 

ammontante a  50.875,00 (come si evince dalla stima dei lavori 



 3 

presentata ……. omissis …… (legge 675/96),), non coperti da 

alcuna polizza assicurativa; 

� L’intervento economico da erogare in favore del nucleo in 

esame è stato quantificato nella somma di € 5.000,00 a 

parziale copertura delle spese da sostenere; 

� Tale contributo economico è in deroga al vigente Regolamento 

Comunale del Settore Socialità, che all’allegato 5 individua quali 

destinatari di interventi straordinari “singoli o nuclei familiari il 

cui reddito sia inferiore o pari a £.12.000.000 (€ 6.197,48)” e 

che “l’intervento ha come tetto massimo la somma di £ 

6.000.000 (€ 3.098,74)” 

� l’ISEE relativo al nucleo in esame, allegato all’istanza 

pervenuta, è pari a € 13.905,99 per l’anno 2008 e il contributo 

da erogare è superiore al suindicato tetto massimo previsto dal 

vigente Regolamento;  

� l’Assistente Sociale incaricata del caso, nella relazione allegata 

al presente atto, propone di accogliere l’istanza presentata dal 

…… omissis …….. (legge 675/96), chiedendo, al contempo, le 

determinazioni di Giunta Comunale in merito all’entità del 

contributo straordinario da erogare; 

Tutto ciò premesso 

 Vista la relazione dell’Assistente Sociale allegata alla presente a 

farne parte integrante e sostanziale, dalla quale emerge l’attuale 

condizione di generale precarietà del nucleo in esame. 

 Ritenuto di dover intervenire economicamente in favore del sig. 

………. Omissis …….. (legge 675/96),, procedendo in deroga al 

vigente Regolamento Comunale Settore Socialità, trattandosi di un 

evento imprevisto ed eccezionale;  

Visto il T.U.EE. LL. 18.08.2000 n.267; 

Visti  i pareri favorevoli espressi, per quanto di rispettiva 

competenza, dal Dirigente del Settore Socio-Educativo e dal Dirigente 



 4 

del Settore Economico Finanziario, ai sensi degli artt. 107 e 49, 1° 

comma, del T.U.E.L. n. 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge. 

 

DELIBERA 

1. Autorizzare l’erogazione del contributo economico 

straordinario ammontante ad € 5.000,00 in favore del sig. 

……omissis …..    (legge 675/96),  in deroga al vigente 

Regolamento Comunale Settore Socialità. 

2. Demandare al Dirigente del Settore Socio-Educativo, 

l’adozione dei provvedimenti consequenziali per l’erogazione 

del contributo economico di che trattasi. 

3. Trasmettere copia del presente atto al Dirigente Settore 

Socio-Educativo e al Dirigente Settore Economico Finanziario 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

All’originale seguono le firme 

 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio per 

giorni 15 consecutivi dal _________________   al  ___________________ 

ai sensi dell’art.124, primo comma, del T.U. n.267/2000. 

Dal Municipio ________________ 

       IL SEGRETARIO GENERALE  

      ______________________________ 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato 

con D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

Visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il _______________  

�  decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 

comma 3°); 

�  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4°). 

 

Lì,__________________    IL SEGRETARIO GENERALE 

         __________________ 

 Per l’esecuzione 
Al Sig. Dirigente Settore Socio-educativo 
Al Sig.___________________________ 
Al Sig.___________________________ 
SEDE 


